
Comune di Dicomano

Città Metropolitana di Firenze

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Dicomano lì
UFFICIO PROPONENTE
Il Funzionario Delegato

COPIA DI DETERMINAZIONE
Ufficio: AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLA PERSONA

Numero 217 Del 01-10-22
Registro generale n. 434

Oggetto: PROCEDURA CONCORRENZIALE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICIER (DPO) PER IL COMUNE DI
DICOMANO ANNI 2022-2023-2024 CIG ZCE372F9CE. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI 2022/2023/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), è entrato vigore il 25
maggio 2018;

Considerato che la figura del DPO è obbligatoria per legge ai sensi dell'art. 37 del GDPR, la
cui assenza determinerebbe delle gravi sanzioni amministrative a carico dell’Ente;

Ritenuto pertanto necessario nominare un DPO esterno per carenza di personale all’interno
dell’Ente e comunque delle competenze giuridico-informatiche necessarie;

Atteso che la figura di RPD (DPO) è incompatibile con chi determina le finalità od i mezzi
del trattamento, in particolare, risultano con la stessa incompatibili:
il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;●
il Responsabile del trattamento;●
qualunque incarico o funzione che comporta la determinazione di finalità o mezzi del●
trattamento;

Rilevato che in base alle disposizioni del RGPD il RPD - DPO «può essere un dipendente del
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in
base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui
all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5);



Comune di Dicomano

Città Metropolitana di Firenze

Richiamata la propria determinazione n. 160 del 18/07/2022 con la quale si pubblicava un
avviso pubblico esplorativo per Manifestazione di Interesse ai fini dell'affidamento diretto
dell'incarico di “Data Protection Officer" - "Responsabile della Protezione Dati" D.P.O. -
R.P.D. e di servizi di supporto per l'attuazione del regolamento U.E. 679/2016 (G.D.P.R.) e il
modello di domanda;

Dato atto che:
alla data del 21 agosto 2022 sono pervenute n. 13 manifestazioni d'interesse;·
in data 12/09/2022 veniva pubblicata su START la procedura concorrenziale n. 18684/2022·
alla scadenza del 24/09/2022 sono state presnetate n. 9 offerte tutte ammissibili;·

Visto che il maggior ribasso offerto è stato presentato dalla società Xifram S.r.l. Società a
responsabilità limitata con sede in Via della Navigazione a Padova;

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 30/12/2021 con il quale sono state attribuite alla
sottoscritta le funzioni di Responsabile del Servizio Affari Generali e alla Persona;

Dato atto che:
- con Deliberazione C.C. n. 26 del 30/03/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;
- la Deliberazione C.C. n. 27 del 30/03/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022/2024.

Visto l'art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267 - introdotto dall'art.3, comma 1, lett.d, del decreto legge 10
ottobre 2012, .n.213 - con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito
parere;

DETERMINA

di aggiudicare il servizio di Data Protection Officier per il Comune di Dicomano per n. 31.
anni alla Società Xifram S.r.l. Società a responsabilità limitata con sede in Via della
Navigazione a Padova, P.IVA 05124350280, all'importo complessivo di € 1.497,00 oltre
iva, con avvio del servizio alla data del 01/10/2022 e fino al 30/09/2025;

di impegnare la somma di € 1.369,80 in favore di Xifram srl quale cifra relativa a tre2.
mesi dell'anno 2022, all'anno 2023 e all'anno 2024, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni,  in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo 62/1
Imp. Provvisorio 460/2022

Cod. mecc. DPR 194/96 codice 01.02-1.03.02.11.999

Missione, Programma, Titolo 01.02-1
Identificativo Conto FIN (V° liv.) 999
CP / FPV CP

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA n. 217 del 01-10-2022  -  pag. 2  -  Comune di Dicomano



Comune di Dicomano

Città Metropolitana di Firenze

Esercizio di Esigibilità anno 2022 152,20
Esercizio di Esigibilità anno 2023 608,80
Esercizio di Esigibilità anno 2024 608,80

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20093.
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli4.
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del5.
parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo,
ai sensi delle normative richiamate in narrativa.

di rendere noto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Cristina Braschi.6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             f.to Braschi Cristina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA n. 217 del 01-10-2022  -  pag. 3  -  Comune di Dicomano



Comune di Dicomano

Città Metropolitana di Firenze

Oggetto: PROCEDURA CONCORRENZIALE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICIER (DPO) PER IL COMUNE DI
DICOMANO ANNI 2022-2023-2024 CIG ZCE372F9CE. AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI 2022/2023/2024

___________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Copia della presente é stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente dal 01-10-022 e così per 15
giorni consecutivi.

Dicomano, li 17-10-22
UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI E ALLA PERSONA n. 217 del 01-10-2022  -  pag. 4  -  Comune di Dicomano


